108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

ATO N.º 170/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº
124507/2020, cadastrado em 14/10/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, SARAH MARIA DA SILVA MARTINS PEREIRA do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 127/2020, datado
de 4/9/2020, publicado no D.O.E. de 14/9/2020, a contar de 19/10/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 5 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 602560

ATO Nº 222/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o nº 54190/2018, em 26/11/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810,
de 24/1/1994, ELLEN PEDRINA BRAGA PINHEIRO do cargo de provimento
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015,
publicado no D.O.E. de 20/3/2015, a contar de 11/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 602448

CONTRATO
 Núm. do Contrato: 074/2020-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 025/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R&B
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Gurupá/PA.
Data da Assinatura: 18/11/2020.
Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021.
Valor global: R$ 5.150,00 (cinco mil, cento e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Leila Maria Marques de Moraes, Pro-
curadora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 602295

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 4

Núm. do Contrato: 126/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: prestação de serviços de manutenção
preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças e insumos,
para o elevador da marca ATLAS SCHINDLER, EEL 1576720, modelo S001
– S3300 (sem casa de máquinas), instalado no Prédio das Promotorias de
Justiça de Direitos Constitucionais deste Ministério Público do Estado do
Pará. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos
termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 18/11/2020.
Vigência do Aditamento: 02/12/2020 a 01/12/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573; Elemento:
3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 602294

AVISO DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 003/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 049/2020-MP/PA

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados
de diagramação eletrônica e impressão do Relatório de Atividades 2018-

2019 da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará e do
Relatório de Gestão 2019-2020 da Procuradoria-Geral de Justiça do Minis-
tério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/12/2020
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO
DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.131.1494.8762 – Comunicação Institucional e Di-
álogo com a Sociedade;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 602435

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 194/2019-SGJ-TA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em
serviços de ornamentação de eventos institucionais
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 03/12/2020
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO
DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 602352

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 146/2019-MP/PA.

Núm. do Apostilamento: 1º.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELEMAR NORTE
LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (OI).
Objeto: Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC – Localidades A - local
para linhas digitais a fi m de estabelecer as condições que regerão a ope-
racionalização das ligações locais para a região administrativa de Belém I
(Belém – Sede, Anexos, Icoaraci e Dr. Freitas) e II (Ananindeua e Mari-
tuba) e Nordeste I (Castanhal) e fornecimento de PABX em comodato; e
serviços de telefonia fi xa Comutada - STFC, modalidade local, proveniente
de Troncos Digitais bidirecionais com o fornecimento de PABX em comoda-
to e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC – Localidades B - Local para
linhas digitais a fi m de estabelecer as condições que regerão a operacio-
nalização das ligações locais para a região administrativa de Parauapebas
(Sudeste IV) e Redenção (Sudeste II), Sudeste I (Marabá) e Baixo Amazo-
nas (Santarém) e fornecimento de PABX em comodato.
Justifi cativa: Retifi cação na Cláusula Terceira do 1º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 146/2019-MP/PA, para correção da Atividade e do Elemento de
Despesa indicados na dotação orçamentária, conforme a seguir:
“Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais
 Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
 Fonte: 0101 – Recursos Ordinários”
Data de Assinatura: 17/11/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 602095

FÉRIAS

PORTARIA N.° 1.982/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);